
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 172   del 24/12/2022
Registro Generale N° 1445   del 27/12/2022

OGGETTO: Proroga tecnica per il periodo 31.12.2022- 30.06.2023 Delle Polizze Assicurative: 
KASKO (CIG Z663941270), TUTELA LEGALE (CIG Z5C39411B4) INFORTUNI (CIG 
ZC03941520) R.C.AUTO (CIG ZDF39415A3) R.C.T./O (CIG Z2C3941474). Impegno di spesa.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 27/12/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 172/2021 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1445 del 27/12/2022 - (Prop. Det. n. 1542 del 23/12/2022) - Pag. 1 di 7



OGGETTO: PROROGA TECNICA PER IL PERIODO 31.12.2022- 30.06.2023 DELLE POLIZZE ASSICURATIVE: 
KASKO (CIG Z663941270), TUTELA LEGALE (CIG Z5C39411B4) INFORTUNI (CIG 
ZC03941520) R.C.AUTO (CIG ZDF39415A3) R.C.T./O (CIG Z2C3941474). IMPEGNO DI

SPESA. 

Il Responsabile del Procedimento COMM. CAPO TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge
n. 241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega
per l’adozione del provvedimento finale; 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone;

Propone l’adozione della  seguente  proposta  n.  1445 del    per  l’approvazione del  Dirigente  del  6°
Settore “Polizia Locale”;

PREMESSO che:

I.con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 12.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio
2022-2024;

II.con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto in termini di competenza
e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTI:

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art.  107 e l'art.  109,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che assegnano ai  responsabili  la
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno,
nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art.  151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano
impegni  di  spesa  sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs.
n.118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone;

DATO ATTO che:

• in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale, giusto decreto sindacale n. 18/2022, lo
scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni
normative e regolamentari vigenti;

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità
e/o conflitto di interesse,  anche potenziale,  previste dalla normativa vigente,  con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del
presente atto;

DATO ATTO che:
• con Delibera n. 129 del 31.07.2020 avente all'oggetto "esame ed approvazione progetto

relativo  ad “affidamento  dei  servizi  assicurativi  in  favore del  Comune di  Galatone –
Periodo  31.12.2020  –  31.12.2022  –  CUP I39E20000740004”  sono  stati  approvati  il
quadro economico e il progetto tecnico per l’acquisizione dei servizi suddetti, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura aperta da aggiudicare ex art. 95 del
D.Lgs  50/2016  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  con

Determina n. 1445 del 27/12/2022 - (Prop. Det. n. 1542 del 23/12/2022) - Pag. 2 di 7



previsione delle somme necessarie oltre che della somma di € 32.550,00 occorrenda
per l'eventuale proroga;

• con Determinazione a contrarre n. 117 del 10/11/2020, RG n. 1035 del 10/11/2020 a
firma  del  Responsabile  del  6^  Settore  si  è  stabilito  di  indire  procedura  di  gara  per
l’affidamento dei servizi assicurativi in favore del Comune di Galatone divisa in n. 5 lotti
- lotto 1) infortuni cumulativa CIG 85022907A9 – lotto 2) KASKO CIG 8502308684 -
lotto 3) libro matricola CIG 850231082A – lotto 4) difesa legale CIG 8502313AA3 – lotto
5) RCT/O CIG 8502315C49 – Biennio 2021/2022. CUP I39E20000740004, mediante
procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e
con il medesimo provvedimento sono state approvate le condizioni di partecipazione al
bando  di  gara  ed  il  relativo  disciplinare  di  gara  regolanti  le  modalità  di  scelta  del
contraente;

• a seguito della procedura di cui al punto precedente, con determinazione RG n. 90 del
29.01.2022 è stata dichiarata l’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione del:
- LOTTO 1 - POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 85022907A9 alla Compagnia G
&  C  SNC  DI  GIORGIO  GALLON  GIANPIERO  CALLIERA  E  MASSIMO  C  quale
procuratrice speciale della GENERALI Ass.ni SPA;
- LOTTO 2 – POLIZZA KASKO CIG 8502308684 alla Compagnia AIG EUROPE S.A.
RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA;
- LOTTO 5 – POLIZZA RCT/O CIG 8502315C49 alla  Compagnia ASSICURATRICE
MILANESE – COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE;

• I lotti 3 (LIBRO MATRICOLA) e 4 (TUTELA LEGALE) non sono stati aggiudicati nella
prefata procedura per le ragioni meglio specificate nei relativi atti e sono stati oggetto di
affidamento  operato con i seguenti provvedimenti:
- Determinazione RG n. 104 del 02.02.2021 con la quale si è proceduto all’Affidamento
Diretto  del  Servizio  Assicurativo  -  RCA  LIBRO  MATRICOLA  in  favore  della
COMPAGNIA  VITTORIA  ASSICURAZIONI  SPA  -  Smart  CIG:  ZAE301519D  DEL
05.01.2021 - BIENNIO 2021/2022.
- Determinazione RG n. 1377 del 31.12.2020 con la quale si è proceduto all'Affidamento
Diretto del Servizio Assicurativo - TUTELA LEGALE in favore della COMPAGNIA AIG
EUROPE  S.A.  RAPPRESENTANZA  GENERALE  PER  L’ITALIA.  -  SmartCIG
Z0E006265 DEL 29.12.2020 - BIENNIO 2021/2022. 

CONSIDERATO che le polizze succitate hanno scadenza al 31.12.2022 e che sussiste la necessità di
garantire la operatività di tutte le coperture assicurative in essere fino al nuovo affidamento dei servizi
assicurativi;
 
ATTESO  che l’Ente ha necessità,  ai  fini  della  continuità  dell’azione amministrativa,  di  garantire,  ai
dipendenti,  agli  amministratori  nonché  al  patrimonio  del  Comune  di  Galatone,  adeguata  copertura
assicurativa ai fini di non creare nocumento all’Ente medesimo ed a tutti coloro che svolgono attività
amministrativa,  tecnica e contabile  in  modo tale  che non si  configuri,  per  qualsiasi  evento,  danno
erariale per il Comune medesimo; 

CONSIDERATO che la giurisprudenza vigente in materia di contratti pubblici prevede che le pubbliche
amministrazioni  possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del  contratto in via del tutto
eccezionale  e per  un  periodo di  tempo strettamente  necessario  per  consentire  l’individuazione del
nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa”;

RITENUTO, quindi, necessario, nelle more dell'attivazione della nuova procedura per l'affidamento del-
le polizze in scadenza assicurare la continuità delle coperture assicurative in essere;

RICHIAMATO l'art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Il quale dispone “La durata del
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel
bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente ne-
cessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal
caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti
e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

RICORDATO che la possibilità di attivare la proroga tecnica è stata prevista sia nella Delibera di GC
sopraccitata, sia in tutti gli atti gara ed in quelli consequenziali alla stessa riferibili;

Determina n. 1445 del 27/12/2022 - (Prop. Det. n. 1542 del 23/12/2022) - Pag. 3 di 7



RITENUTO, pertanto,  necessario  prorogare  tutte  le  polizze  assicurative  in  essere  alle  medesime
condizioni e modalità fino al 30.06.2023 nelle more, quindi, dell'espletamento della nuova procedura
per  l'affidamento  dei  servizi  assicurativi  per  l'anno  2023  e  per  quelli  a  venire,  ricorrendo  tutte  le
condizioni di cui all'art. 106 comma 11 D. Lgs. 50/2016 e ss.mmm.ii.;

VISTA la nota del 21/12/2022, acquisita con prot. n. 0036976 del 22/12/2022 e che alla presente si
allega perché ne costituisca parte integrante, con la quale la Società  ADRIATECA S.R.L., in qualità di
Broker, in riscontro alla nota prot. n. 34232 del 28.11.2022 con riferimento alle polizze in scadenza al
31/12/2022 ha comunicato la disponibilità delle compagnie assicuratrici interessate a prorogare di mesi
sei  le  polizze  e,  pertanto,  per  il  periodo  dal  31.12.2022  al   30/06/2023  alle  medesime  condizioni
normative trasmettendo l'importo dei relativi premi così come di seguito riportati:
- Polizza  RCT/RCO ASS.NI  MILANESE n.  9000029985783 periodo 31.12.2022 –

30.06.2023 con premio lordo alla firma pari ad € 20.171,00;
- Polizza AIG TUTELA LEGALE n. IFLE004615 periodo 31.12.2022 – 30.06.2023 con

premio lordo alla firma pari ad € 3.917,53;
- Polizza GENERALI INFORTUNI n. 410258983 periodo 31.12.2022 – 30.06.2023

con premio lordo alla firma pari ad € 3.030,25;
- Polizza RCA LIBRO MATRICOLA VITTORIA ASSICURAZIONI periodo 31.12.2022

–  30.06.2023  con  premio  lordo  alla  firma  pari  ad  €1.085,90  con  assicurate  le
seguenti  targhe  (CL942CJ  –  DR056TL-  DH540SW  –  CP200RY –  AT695XZ  –
AF19112);

- Polizza AIG KASKO n. ILIEK01869 periodo 31.12.2022 – 30.06.2023 con premio
lordo alla firma pari ad € 786,98. 

DATO ATTO:
– che le coperture assicurative per tutta la durata della proroga contratttuale, saranno garantite

alle medesime condizioni in essere, nessuna esclusa;
– che  i  premi  relativi  alle  coperture  assicurative  dovranno  essere  liquidati  alla  società

ADRIATECA S.R.L. che provvederà a versarli alle rispettive Compagnie;

RILEVATO che, per i motivi finora elencati, trattasi di spesa finalizzata a garantire il mantenimento del
livello quali-quantitativo dei servizi esistenti e pertanto non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

RITENUTO, pertanto, dover: 
- procedere alla proroga per  sei  mesi delle polizze come sopra specificate,  nelle more della

indicenda gara per l’affidamento dei servizi assicurativi;  
- provvedere al formale impegno di spesa sul bilancio anno 2022-2023 con imputazione sul cap.

33/0 esercizio 2023;     

VISTI i rispettivi Smart CIG assegnati dall’A.N.A.C. in data 22/12/2022:
1. TUTELA LEGALE  CIG. Z5C39411B4 
2. KASKO CIG. Z663941270 
3. RCT/O CIG. Z2C3941474 
4. INFORTUNI CUMULATIVA CIG. ZC03941520
5. RCA LIBRO MATRICOLA CIG. ZDF39415A3

VISTO  il  DURC (Documenti  Unico di Regolarità Contributiva) dal quale risulta che il  Broker Società
Adriateca è in posizione regolare rispetto agli obblighi connessi;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO  che la complessiva spesa di Euro  28,991,66,  compresi oneri fiscali,  può essere fronteggiata
mediante imputazione sul  Cap. 33/0 del  bilancio  anno 2022-2023,  esercizio 2023,  che presenta la
voluta disponibilità;  

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art.  33 denominato “Oneri per le

Determina n. 1445 del 27/12/2022 - (Prop. Det. n. 1542 del 23/12/2022) - Pag. 4 di 7



assicurazioni” del bilancio 2022-2023, esercizio 2023, sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n.267/00 e s.m.i.,

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di  prorogare  per  le  motivazioni  di  cui  alla  narrativa  del  presente  atto  e  a  far  data  dal
31.12.2022 fino al 30.06.2023, le polizze di Assicurazione di cui in premessa;

3. di impegnare la occorrente somma complessiva di  €  28,991,66 sul  Cap. 33/0 del  Bilancio
2022-2023, esercizio 2023 come di seguito rappresentate:

Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art. 33/0 Descrizione Oneri per le assicurazioni
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di 
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG Z5C39411B4 CUP

Creditore COMPAGNIA AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA
Causale TUTELA LEGALE
Modalità 
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 3917,53 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 33/0 Descrizione Oneri per le assicurazioni
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z663941270 CUP

Creditore COMPAGNIA AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA
Causale POLIZZA KASKO
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 786,98 Frazionabile in 12

Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art. 33/0 Descrizione Oneri per le assicurazioni
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di 
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG Z2C3941474 CUP

Creditore ASS.NI MILANESE
Causale RCT/O
Modalità 
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 20171 Frazionabile in 12

Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art. 33/0 Descrizione Oneri per le assicurazioni
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di 
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG ZDF39415A3 CUP

Creditore VITTORIA ASSICURAZIONI

Determina n. 1445 del 27/12/2022 - (Prop. Det. n. 1542 del 23/12/2022) - Pag. 5 di 7



Causale RCA LIBRO MATRICOLA
Modalità 
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 1085,9 Frazionabile in 12

Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art. 33/0 Descrizione Oneri per le assicurazioni
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di 
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG ZC03941520 CUP

Creditore GENERALI
Causale POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA
Modalità 
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 3030,25 Frazionabile in 12

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi diretti  o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

6. Stabilire che  per  la  liquidazione  si  procederà  senza  ulteriori  formalità  a  presentazione  di
apposita fattura vistata per regolarità del servizio da parte del Responsabile del Procedimento,
previa verifica d’ufficio della regolarità DURC, a favore del Broker Adriateca.

7. di dare atto che gli atti tutti richiamati nel presente provvedimento sono depositati e consultabili
presso il Servizio Contratti;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Ragioneria per la predisposizione 
di tutti gli atti consequenziali;

9. di inviare la presente determinazione al Settore Servizi Istituzionali - Ufficio Deliberazioni per la
pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio;

10. di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del
procedimento è il Commissario Capo Tonino MUSARDO.

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e),
della legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei
dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in
capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta;

                                  

f.to____________________

Determina n. 1445 del 27/12/2022 - (Prop. Det. n. 1542 del 23/12/2022) - Pag. 6 di 7



Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 24/12/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Cosimo MODONI

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 33 0 3917,53

2023 33 0 786,98

2023 33 0 20171,00

2023 33 0 1085,90

2023 33 0 3030,25

Determina n. 1445 del 27/12/2022 - (Prop. Det. n. 1542 del 23/12/2022) - Pag. 7 di 7


